
1/5

la Legge regionale 25 febbraio 2021, n.5 recante il Bilancio di previsione Triennale

2021-2023;

VISTA

la Legge regionale 25 febbraio 2021, n. 4 recante la legge di stabilità 2021;VISTA

la Legge Regionale 13 marzo 2018 n. 8, recante “Nuove norme in materia di contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTA

il D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445, “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118, concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009

n. 42”;

VISTO

la Legge 7 agosto 1990 n.241 recante “Norme in materia di procedimento

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998 n.31 e le successive modificazioni e

integrazioni;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

Determinazione a contrarre per l’esecuzione del servizio di manutenzione, fornitura

sostituzione e montaggio, dei pneumatici degli automezzi in dotazione al Servizio

Ispettorato ripartimentale CFVA di Oristano mediante affidamento diretto ai sensi dell’

art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n.50/2016, come modificato dall’art.1 della L.120

/2020 - CIG: Z1131B4A04

Oggetto:

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

05-02-00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
05-02-33 - Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale e del CFVA di Oristano

05-00-00 - Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato 
dell'Ambiente
05-02-00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e 
di Vigilanza Ambientale

Il Direttore del Servizio

DETERMINAZIONE n. 0002077 Protocollo n. 0032099 del 12/05/2021



2/5

che è prossimo alla scadenza il contratto n.7 del 10/02/2021 con il predetto operatore

ed è perciò necessario individuare una nuova ditta che garantisca il servizio in

argomento e quindi il funzionamento di tutti gli autoveicoli, sia leggeri e sia pesanti,

CONSIDERATO

che, per assicurare almeno la funzionalità degli automezzi leggeri, maggiormente

utilizzati nel periodo invernale dai Reparti territoriali del Servizio - Stazioni forestali,

BLON e Autoparco -, si è fatto ricorso ad un operatore locale idoneo solo a tali

interventi, che ha garantito il "Servizio di manutenzione e fornitura degli pneumatici

dei veicoli leggeri in dotazione dell'Ispettorato Forestale di Oristano", sino al corrente

mese di maggio 2021;

PRESO ATTO

che questo servizio  nel corso dell'ultimo anno ha provveduto ripetutamente, ma

senza esito, ad individuare una ditta idonea per l'esecuzione del servizio di

manutenzione fornitura e montaggio degli pneumatici dei veicoli  leggeri e pesanti in

dotazione, come da RdO n.358289, andata deserta pur risultando aperta a tutti gli 85

operatori economici iscritti per le categorie merceologiche d’interesse, e  anche

facendo ricorso ad un affidamento diretto, tramite RdO n.360352- Prot. N. 64587 del

30/09/2020 Determinazione N.4103 - anch'esso non andato a buon fine; 

CONSIDERATO

il decreto dell'Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n.

24754/68 del 09/07/2019 con il quale sono conferite alla dott.ssa Maria Tiziana Pinna

le funzioni di direttore del Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Oristano;

VISTO

la Legge 11 settembre 2020 n.120, “Conversione in legge, con modificazioni, del

decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’

innovazione digitale”.

VISTA

il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. “Nuovo Codice dei Contratti”;VISTO

il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da

parte delle pubbliche amministrazioni”

VISTO

il Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 (GDPR), relativo alla protezione delle

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera

circolazione di tali dati;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 8/2 del 3 marzo 2021, concernente la

ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e di spesa, conseguenti all’approvazione della legge di bilancio

di previsione 2021/2023, n. 5 del 25 febbraio 2021;

VISTA



3/5

 che in virtù di quanto disposto dall’art. 32 del Codice dei contratti pubblici:

• l’oggetto del contratto è servizio di manutenzione, fornitura, sostituzione e

montaggio dei pneumatici degli automezzi in dotazione al Servizio Territoriale

Ispettorato Ripartimentale CFVA di Oristano;

DATO ATTO

che l’art.32 del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. ha stabilito che per gli appalti di cui all’art.

36, comma 2, lett. a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere

all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento;

DATO ATTO

che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;DATO ATTO

in € 32.800,00 (Trentaduemila ottocento/00) al netto dell’IVA il costo del servizio per

30 mesi, determinato sulla base dei valori medi degli anni pregressi e calcolati ai

sensi dell’art.35 comma 4 del D. Lgs 50/2016, con facoltà di aumento fino al quinto d’

obbligo e di proroga tecnica nei termini di legge alle medesime condizioni contrattuali

(art. 106 commi 11 e 12 D.Lgs 50/2016)

STIMATO

il C.I.G:  ;Z1131B4A04ACQUISITO

che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in

possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art.80 del d.lgs. 50/2016;

CONSTATATO

che l’art. 36, comma 2, lett. ) del d.lgs. n. 50/2016 e ss..mm.ii. dispone che pera

appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. ) del Codice si possa procedere “a mediante

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori

economici.......”;

DATO ATTO

di dover effettuare una nuova RdO con una procedura semplificata, nel rispetto dei

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza e rotazione, a

favore della Ditta La Viola S.r.l., al fine di provvedere ad un affidamento diretto

qualora la sua offerta dovesse risultare congrua e rispondente alle esigenze dell’

Amministrazione;

RITENUTO

che in data 11.05.2021 è pervenuta a questo servizio territoriale la proposta della

Ditta "La Viola s.r.l.",  assunta in protocollo col n.31625, che dichiara di essere idonea

a trattare con la Pubblica Amministrazione e che si è recentemente iscritta  nella

Piattaforma Sardegna CAT proprio per la categoria merceologica di interesse di

questo Servizio;

CONSIDERATO

cioè autobotti e altri mezzi dotati di cisterna e destinati alle attività di protezione civile,

di soccorso e antincendio; 



4/5

di procedere alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica

acquisita al protocollo dell’Ispettorato tramite piattaforma MEF previa verifica della

ART. 3

di far fronte agli oneri derivanti dalla suddetta procedura con gli stanziamenti disposti

nello stato di previsione della spesa sul Capitolo SC04.2000 dello stato di previsione

della spesa del bilancio regionale anni 2021 e 2022 e 2023;

ART. 2

di provvedere ad affidare il servizio di manutenzione, fornitura e montaggio dei

pneumatici degli autoveicoli in dotazione al Servizio Territoriale Ispettorato

Ripartimentale di Oristano mediante RdO, trasmettendo l’invito tramite il Centro di

Acquisto della Regione Sardegna Sardegna CAT”;

ART. 1

l’assenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e

degli artt.14 e 15 del Codice di Comportamento del personale della Regione

Autonoma della Sardegna approvato con D.G.R. n. 3/7 del 31/01/14,

VERIFICATA

di nominare quale responsabile del procedimento la Signora Maria Grazia Sanna;RITENUTO

di far fronte alle spese conseguenti all’affidamento del servizio sulle somme del

capitolo SC04.2000 dello stato di previsione della spesa del Bilancio regionale 2021,

2022 e 2023;

RITENUTO

• il fine che si intende perseguire è quello di  rendere operativi tutti i mezzi in

dotazione dell'Ispettorato Forestale, utilizzati dai  reparti territoriali del Servizio,

ovvero Stazioni forestali, BLON e Autoparco;

• la procedura che s’intende seguire è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’

art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. mediante RdO tramite

la piattaforma Sardegna CAT;

• il criterio di aggiudicazione della presente procedura negoziata sarà quello del

minor prezzo previsto dall’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016;

• le clausole negoziali, illustrate nella RdO e nei suoi allegati ai fini dell'offerta,

saranno definite nel contratto; 

• la forma contrattuale si identifica con apposito scambio di lettere ai sensi dell’

art. 32, comma 14 del D.lgs 50/2016 ;

DETERMINA



5/5

di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale della Regione

Autonoma della Sardegna nella sezione “Amministrazione trasparente”.

ART. 5

di individuare quale responsabile del procedimento la Signora Maria Grazia Sanna; ART. 4

corrispondenza della fornitura a quanto richiesto e riscontro di corrispondenza degli

importi fatturati con quelli stabiliti;

Ai sensi dell’art. 21 della L.R. 13.11.1998 31, la presente determinazione è trasmessa all’Assessore della

Difesa Ambiente e al Direttore Generale del Corpo Forestale e di VA.

Firmato digitalmente

Il Direttore del Servizio

Dr.ssa Maria Tiziana Pinna

Siglato da:

MARIA PIERA GIANNASI




		2021-05-12T15:55:14+0000
	PINNA MARIA TIZIANA




